origen á la vez de un infinito número de males, es la ignorancia de la religión, y hasta de las primeras verdades religiosas y morales... En tal estado de degradación, ignora su fin y su destino, ignora á Dios, se ignora á sí mismo y en nada cree, porque todo lo ignora... Es muy singular que sea más frecuente el suicidio en los pueblos á medida que se retira de ellos el Catolicismo, y que se desconozca generalmente en los que la religión se observa y se practica exactamente. El suicidio era desconocido en España mientras este pueblo ha sido observador sincero de la religión católica y la ha practicado exactamente. Observad lo sucedido en Inglaterra, tierra clásica del suicidio desde que el catolicismo ha sido de ella desterrado., *Pensam. de un croy. cat.*, pag. 189 et seq.

¹ *Loc. cit.*, ad 3.^m

² En ejus verba, quæ sane nescio quomodo ab hispano ejus Dictionario expulso non sunt: «Preferir, pues, la muerte á una tentación violenta y á un peligro inminente de ofender á Dios, no es un crimen. sino un rasgo de amor á Dios elevado al más alto grado.» *Dict. cit.*, art. *Suicidio*. Porro, S. Pelagia, aliæve martyres, quæ ne jacturam castitatis paterentur, aut ne in manus militum venirent, mortem oppetierunt ex instinctu Spiritus Sancti, aut speciali inspiratione Dei, qui vitæ et mortis est arbiter et dominus, excusandæ sunt, minime vero ex doctrina Bergier, quæ e regione opponitur doctrinæ D. Thomæ in textu allatæ; immo etiam doctrinæ ejusdem respectu mulieris, cujus castitas in periculum vertitur. Audiantur

Quod si adsint exempla martyrum, aut aliorum hominum, quorum suicidia excusare opus sit, ea non ad normam sententiæ Bergier, sed ex speciali Dei impulsu aut revelatione, vel ex ignorantia, vel ex perturbatione rationis ex metu, vel alio simili effectu exorta, existimare oportet.

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

Obj. 1.^o Vita hominis est donum seu beneficium ipsi a Deo collatum; atqui licet homini renuntiare donis ac beneficiis, quæ eidem conferuntur; ergo... Ita Montesquieu, qui suicidium propugnavit ut licitum in *Epistolis Persicis*, quamvis postea sententiam mutasse videatur ¹.

Resp. disting. min. *Si usus tantum et administratio doni concedatur*, neg.; *si vitæ dominium homini a Deo concessum fuisset*, conc. Ex demonstratis satis liquet, Deum nobis concedere vitæ donum et beneficium quoad depositum et administrationem, ast minime quoad dominium et plenam potestatem vitæ et mortis, quæ apud Deum solum permanet.

Obj. 2.^o cum eodem Montesquieu. Suicidium nullam implicat violationem ordinis universi, aut legum divinæ Providentiæ; namque, ut ille habet: «¿nunquid Providentiæ ordinem violaverim, si materiæ modificationem immutem?... Quando e corpore mens mea soluta fuerit, nihil detrimenti inde capiet orbis universi ordo et dispositio;» ergo...